A est. Fidem autem habet a magno Basilio in suis Asceticis dicenti, si in deliciarum paradiso essemus, artificii amplius et laboris, quo terra exercetur, minime indigos futuros. Si enim post prævaricationem ad panem in sudore vultus comedendum condemnatus est homo, patet omnino eum ante inobedientiam supra laborem, et sudores, et omnem alium dolorem constitutum fuisse (62). Inde etiam Paulus, sciens eum ad antiquam illam et priorem vitæ rationem reversurum, dicebat, figuram huius mundi transire, per transgressionem videlicet. Una enim cum homine illo inveterata cætera omnia creata inveterata sunt. Fieri enim non potest ut corruptioni minime obnoxius vivat, qui ob stoliditatem in corruptionem delapsus est. Unde B renovata hominis natura hic quoque orbis universus una consequenter renovabitur. « Anxia enim creaturæ expectatio, inquit, filiorum Dei revelationem expectat. » Cæterum ea ibi erit constitutio, quam exhibere sermo non potest. Audisti enim prophetam Isaiam, cum novam immutationem significaret, Deo ita dicentem: « Qui dicit abyssos, Deserta eris, et omnia flumina exsicabo (63); » et evangelistam Joannem in sua Apocalypsi ita ad verbum disserentem: « Video cælum novum, et terram novam, et mare non est amplius; » insuper et principem Petrum in sua catholica Epistola pronuntiantem: « Cæli quidem cum magno impetu acclinantur ad terram, et quæ in ea sunt opera comburentur. » et Davidem pariter: « Renovabis faciem terræ. » Et quid jam de illa rerum constitutione dicere oportet, in qua omnia commutabuntur in melius? Et quomodo nostra tunc corpora se habebunt, cum ne mare quidem erit, amplius juxta divinissimum Joannem? cum aquæ omnes exsiccabuntur, secundum prophetam Isaiam? cum terrena omnia exurentur, secundum principem Petrum? Siquidem cum sol, juxta magnum Basilium, prævaluerit, et omnia penitus tunc inflammaverit, alia tunc vitæ ratio, et ineffabilis, et intelligentia (64) minime comprehensibilis. Corpus

1 Cor. i, 7. 2 Apoc. xxi, 1. 3 II Petr. iii, 7. 4 Psal. ciii, 30.

(62) An si Adamus non peccasset, tamen terram culturus fuisset, questio est. Et quidem affirmat magnus Augustinus lib. viii, *De Genes. ad lit.*, cap. 8: « Videamus, inquit, itaque quid sit quod dictum est. Ut operaretur et custodiret. Numquid forte agriculturam Dominus voluit operari primum hominum? An non est credibile quod eum ante peccatum damnaverit ad laborem? Ita sane arbitramur nisi videremus voluptate animi agricolare quosdam, ut eis magna pœna sit inde ad aliud avocari. Quidquid ergo deliciarum habet agricultura, tunc utique longe amplius erat, quando nihil acciderat adversi, vel terra, vel cælo. Non enim erat laboris afflictio exhibitatio voluntatis, cum ea quæ Deus creaverat humani operis adiutorio, melius seratiusque provenirent, unde Creator ipse uberius laudaretur, quia animæ in corpore animali constituta rationem dedisset operandi ac facultatem quantum animo volenti satis esset, non quantum invitum indigentia corporis cogeret, etc. » Vide

quæ sequuntur, admiranda quidem et lectu digna.

(63) Michael noster, parte I *Annalium*, hunc eundem Isaia locum de mundi incendio extremo intelligit: « Ἔσται μὲν τοι ὅτε καὶ πάντα καταφρυγήσεται τῷ πυρὶ, ὡς ὁ προφήτης Ἡσαίας φησὶν, ἐν ὅς πρὸς τὸν τῶν ὄλων Θεὸν διαλέγεται. Ὁ λέγων τῇ ἀδύσῳ, Ἐρημωθήσῃ καὶ πάντας ποταμούς σου ξηρῶν. » Et erit aliquando tempus cum ab igne cuncta exurentur, quemadmodum vates noster Isaias inquit, cum universitatis hujusce Deo quasi colloquens: Qui ad abyssum ait, Deserta esto, cunctique fluvii tui exarescant. De mundi hac conflagratione renovatione consule τὸν πᾶντο lib. xx *De civ. Dei*, cap. 18 et 20. Eadem accredita fuit etiam ethnicis, ut stoicis, et Ovidio I *Metam.*

(64) De hisce omnibus consule egregie disputantem, et varias Patrum et theologorum sententias afferentem Calmetium dissert. *De fine mundi*, ex quo innumera erui possunt unde Glycas noster illustratur.

emin hoc naturali infirmitate, in quam incidit post peccatum, omnino liberatum: (Oportet enim, inquit, corruptibile hoc induere incorruptionem, et mortale in Jure immortalitatem; neque naris, neque luminarium, neque aliorum quorumlibet elementorum tunc illi opus erit. Et qui multa dicere necesse est, et omnia singillatim enumerare? Dies et nox juxta circulares hanc solis conversionem tunc non erit (65); neque enim noctis propter requiem corpus hoc unquam indigebit, neque iterum dici ad operationis susceptioem, siquidem omnibus, ut dictum est, quæ ei post peccatum contigere, liberum erit. Nisi enim hæc ita se haberent, haud equidem apud ipsum Paulum animale quidem seminari diceretur, spiritale vero deinde resurgeret. Unde cum a luteo purum resurrexerit, et sicut sol ob ineffabilem gloriam omnino fulgebit, et magis quam illa mirum in modum splendescens, Neque ob hoc ipsum mirere. Si enim vas vitreum, postquam solari radio impletum fuerit, totum statim vehementior ignis efficitur, et cum prope astantibus flammam communicat, quid dicendum erit de illis purissimis corporibus quantum ex Dominico corpore procedentem splendorem mirabiliter excipient (66), et plusquam sol ipse prorsus fulgebunt? Neque insolitam omnino rem hanc existima. Si enim in crasso hoc et luteo corpore sanctorum non pauci ignis palam apparuere, quod illud et ad imaginem servavissent, et illæsum exinde ad primi illius eum et spiritualia illa, et tenuia, et levia, et ætheria, corpora excipient, plus quam sol ipse omnino sanctorum chorus tunc radiabit. Et crede magno Paulo ad verbum ita disserenti: « Transformabit tunc humile corpus nostrum Servator, ut suo evadat corpori glorioso conforme. »

Et hæc quidem de iis qui vitam Deo gratam hic vivere, sufficienter oratio demonstravit. De iis autem qui tales non fuere, quid dicere oportet? Omnes igitur corruptionis expertes resurgent (67), sive justos dicas sive peccatores, tenuia, et levia, et spiritualia, corpora gestantes, quia communiter pro omnibus mortuus est Christus. Different vero pariter ad invicem ex diametro. Et quid multis verbis opus est? Sicuti in quibuslibet tritici vel hordei seminibus videre est: obruuntur enim æqualiter utraque terra, et spicæ exinde decentes pululant: per qualitatem autem pariter differunt, non enim in tritici granum hordeum convertitur; sic et in corporibus ipsis manifeste quis videat. Omnes enim corruptionis expertes resurgent (68), quia omnibus communiter incorruptio data est: differentiam vero pariter, et non quamlibet qui-

(65) Petrus Lombardus, lib. iv, Distinct. XLVIII.

(66) Vide supra *Epist.* III.

(67) Fulgentius lib. *De fide ad Petrum*: « Erit enim etiam iniquorum resurrectio, sed sine immutatione, quam solis fidelibus et ex fide juste viventibus daturus est Deus. Hoc est enim quod ait apostolus Paulus: « Omnes quidem resurgemus, sed non omnes immutabimur. Ostendens autem justos divino munere commutandos, ait: « Et nos immutabimur. » Habebunt ergo iniqui cum justis resurrectionem carnis communam; immutationis tamen gratiam non habebunt, quæ dabitur justis.

δὴν· οὕτε γὰρ νεκτὴς εἰς ἀνάπαυσιν τὸ σῶμα τοῦτο δέεται ποτε; οὕτε πάλιν ἡμέρας εἰς ἐργασίας ἀντιθέψιν· εἴ γε πάντων, ὡς εἴρηται, τῶν μετὰ τὴν ἀμαρτιαν ἀπῆλλακται. Εἰ μὴ γὰρ τοῦτο ἦν, οὐκ ἂν αὐτῷ παρὰ τῷ Παύλῳ ψυχικὸν μὲν ἐλέγετο σπείρεισθαι, πνευματικὸν δὲ αὐθις ἐγειρεσθαι. Ὅθεν τοιοῦτον καθαρὸν ἐγειρόμενον, καὶ λάμψει πάντως κατὰ τὴν ἥλιον ἐκ τῆς ἀρβύτου δόξης καὶ μᾶλλον ἐκείνης ὑπερφύως ἐλλαμπόμενον. Καὶ μὴ θαύμαζε τούτου ἕνεκεν. Εἰ γὰρ σκευὸς ὑέλινον, ἔπειδὴν τῆς ἡλικτῆς σακτινὸς ἐμφορηθεῖη, σφοδρότερον πῦρ τε ὅλον αὐτίκα γίνεται καὶ τοῖς παρατοχυῶσι φλογὸς μεταδίδωσι, τί χρὴ καὶ λέγειν περὶ τῶν καθαρωτάτων ἐκείνων σωμάτων, ἡνίκα ἐκ τοῦ δεσποτικῶ σῶματος ἐκπηδῶσαν ἀγλήην παραδόξως εἰσδιέχονται, καὶ ὑπὲρ αὐτὴν ἀστράψουσι πάντως τὴν ἥλιον; Καὶ μὴ ξένον τὸ πρᾶγμα ἡγοῦ. Εἰ γὰρ ἐν τῷ παλαιῷ τούτῳ καὶ πηλίνῳ σώματι τῶν ὁσίων οὐκ ὀλίγοι πῦρ ὤρθησαν ἀντικρυς, ἅτε δὴ τὸ κατ' εἰκόνα τηρήσαστες ἀδιαλύθητον, κίντεῦθεν εἰς τὰ μέτρα φθάσαντες τοῦ πρώτου ἐκείνου Ἀδὰμ, πολλῶ μᾶλλον ἡνίκα καὶ πνευματικὰ ἐκεῖνα καὶ λεπτὰ καὶ κοῦφα, καὶ αἰθέρια δέχονται σώματα, ὑπὲρ τὴν ἥλιον ὄντως ὁ τῶν ἁγίων ἀστράψει τότε χορὸς. Καὶ πείθου τῷ μεγάλῳ Παύλῳ κατὰ λέξιν οὕτω διεξιόντι: « Μετασχηματῶσαι τότε τὸ σῶμα τῆς ταπεινώσεως ἡμῶν ἰσωτῆρ εἰς γενέσθαι σύμμορφον τῷ σώματι τῆς δόξης αὐτοῦ. »